
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557  

Registro Generale n. 584 del 17-10-2023

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 311 DEL 17-10-2023

Oggetto: DPCM del 17.12.2021  "PROGETTAZIONE" - INCASSO

L'anno  duemilaventitre addì  diciassette del mese di ottobre, il Responsabile del servizio 
Geom. D'Agostino Katia

PREMESSO CHE
→ il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17.12.2021, all’articolo 4 

comma 2, stabilisce che “I comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti   possono 
impegnare, in via alternativa, in tutto o in parte,  le  risorse  per l'affidamento  di  
incarichi  tesi  alla  redazione  di  progetti  di fattibilità tecnica economica, secondo le 
modalità di cui  all'art. 1  del  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020,  n.  120,  purchè coerenti con gli 
obiettivi di cui al comma 1”;

→ il Decreto del Consiglio dei Ministri del 17.12.2021, all’articolo 5 comma 2, cita: “I 
bandi devono essere pubblicati, e gli affidamenti di cui all'art. 4, comma 2, disposti 
per l'intera somma assegnata,  entro  e non oltre sei mesi dall'entrata in vigore del 
presente decreto,  pena la revoca del contributo”

CONSIDERATO:
→ che con il decreto-legge “Aiuti bis” è stato prorogato al 18 febbraio 2023 il termine 

entro il quale ciascun Ente beneficiario è autorizzato ad avviare le procedure 
concorsuali o di affidamento previste dal Fondo, a pubblicare i bandi o disporre gli 
affidamenti, pena la revoca del contributo;

→ che al Comune di Valle Castellana è stata assegnato un contributo pari ad Euro 
17.070,06, come da  ripartizione del Fondo previsto della Tabella A di cui al comma 3 
dell'art. 6-quater del decreto-legge n. 91 del 2017;, 

RICHIAMATA la determinazione dell’ Area Tecnica n. 48 (R.G. n. 112) del 17.02.2023, 
con la quale si è proceduto al conferimento dell’incarico di cui al successivo art. 1, ai sensi ai 



2

sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 31, comma 8, e dell'art. 36, comma 2 lett. 
a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge 
di conversione n. 120/2020 cosi sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) della 
legge n. 108 del 2021, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici;

RICHIAMATO il CUP J93G22000540006;

CONSIDERATO il seguente versamento di provenienza da ENTE C/BI 0319659 :
→ Euro 8.466,25 in data 10.08.2023, con la causale “FONDO PROGETTAZIONE ACT - 

DPCM 17 DICEMBRE 2021 - ANTICIPAZIONE - J93G22000540006.” 

VISTO che l’accertamento e riscossione delle somme di cui sopra trova adeguata collocazione nel 
Bilancio c.e  al capitolo 440 “Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale - 
DPCM 17 Dicembre 2021 (CAP. U 2440) - codice 4.02.01.01.001,

DETERMINA

di provvedere ad operare la RISCOSSIONE ed ORDINARE l’INCASSO, della somma pari ad 
Euro 8.466,25, attraverso l’emissione di relative reversali nei confronti di Poste Italiane S.p.A., 
tesoreria del Comune, e le prossime somme nel momento in cui dette somme saranno disponibili 
sul conto di tesoreria.



3

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  17-10-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69).

Valle Castellana,            

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni


